
בעניני ברכת התורה
הנה יש לברר גדר ברכת התורה אם הוא דין ברכת המצוה או ברכת השבח, או אולי דמי לברכת 

הנהנין, והאם איכא איסורא ללמוד לפני ברכת התורה. 
והנה הרמב"ן מנה למצות ברכת התורה במנין המצוות שהושמטו ע"י הרמב"ם, והרבה ממפרשי 
הרמב"ם אית להו דהר"מ נמי מודה ליה בהא מילתא דהיא חיובא מן התורה, אלא דאית ליה 
בספה"מ  ועיין  שם.  גופיה  הרמב"ן  מלשון  וכמדויק  התורה  לימוד  מצות  בכלל  נכללת  דהיא 
נכלל במצות  ]ושם הוסיף דכיון דאסור ללמוד בלא ברכת התורה כשם שאסור לאכול לכן הרי היא  להרס"ג שהרחיב בזה, 
הלימוד, עיי"ש. וראה עוד להלן בנידון זה[,  ואולי אפשר לומר דאינהו פליגי בגדר החובה דברכת התורה אם 

זה מדין ברכת השבח או ברכת המצוה, דמדברי הרמב"ן משמע להדיא דהוי בגדר הודאה על 
יהטובה הגדולה שהנחילנו בנתינת התורה. אמנם הרמב"ם יתכן דאית ליה דהוי בגדר ברכת המ

צוה ולכן אין למנותה כחובה בפני עצמה, דהוא פרט מפרטי המצוה לברכו לפני תחילת הלימוד 
על קיום מצוה זו. ]ובאמת בירושלמי ברכות פ"ז הל"א איתא להדיא: עשאוה כשאר מצוותיה של תורה, מה שאר כל המצוות 
טעונות ברכה, אף זו טעונה ברכה, ע"כ. ונהי דברכת התורה ברבים יליף התם מזימון ושמא יש בה גדר אחר, מ"מ ברכה דיחיד הוי להדיא 

מטעם ברכת המצוה[. ודעת הגר"א בביאורו באו"ח סי' מ"ז בכמה דוכתי דדינה כברכת המצוות ולכן 

לדעתו אין נשים צריכות לברך מפני שאינן חייבות ולכן אית ליה דאם הפסיק בין הברכה ללימוד 
צריך לחזור ולברך ככל ברכת המצוות דעלמא, ומשו"ה סבירא ליה דעל הרהור נמי צריך לברך 
כיון דלדידיה יש בכך קיום מצות ת"ת, אמנם רבינו השו"ע דפליג עליה בכל זה הוא משום דאיהו 
אית ליה דגדרה הוא מתורת ברכת השבח, וכמו שהאריך בנידון זה במגן גבורים או"ח סי' מ"ז, 
]והנה ראיתי בשו"ת מהרש"ג ח"א סי' ס"ג דנקט בפשיטות דהני רבוותי דפליגי בעיקר זמן חיוב דברכת התורה, אי בכל יומא חייל עליה 

חיובא חדתא או דמתלי תלי בהפסק ובהיסח הדעת, בבברכות דף יא: בדברי הראשונים. נמי בהא תליא, דרבינו תם אית ליה דזה מדין 

ברכת השבח וכל יום ויום עליו לברך ברכת השבח על כל מה שמתחדש בכל יום, ואידך רבוותי סברי דזה גדר ברכת המצוה ולכן בהיסח 

הדעת תליא מילתא, עיי"ש[. ומעתה יש לעיין האם ברכת התורה דמי לברכת הנהנין הוא שיש איסור 

ללמוד עד שיברך את הברכה, או שאינו אלא חיוב ברכה לפני הלימוד כמו חובת ברכת המצוות, 
דאין איסור לעשות מצוה לפני ברכה, אלא שחייבו חכמים לעשות ברכה. ונהי דאמרינן דאלם 
לא יתרום, היינו משום ביטול חובת הברכה, ולכן עדיף שאחר יתרום ויברך, אבל ברור שאם אין 
אחר הוא תורם בלי ברכה, ועיין ט"ז יור"ד סי' א'. והנה לכאורה ברכת התורה הרי היא או בגדר 
שכן  וכיון  הנהנין,  ברכת  בכלל  אינו  ודאי  אבל  וכדלעיל,  השבח  ברכת  בגדר  או  המצוה  ברכת 
לכאורה פשוט דאין כל איסור ללמוד לפני ברכת התורה וכן פשיטא ליה לבעל בצל החכמה ח"א 
סי' א' אות י"ח, עיי"ש היטב וגם בהשלמות, וכה"ד הגרשז"א בשו"ת מנחת שלמה סי' צ"א ופליג 
שם על הגרצ"פ בהא מילתא, עיי"ש, וראה להלן מה שהערתי בסתירת דברי המנחת שלמה בזה. 
ועיין יביע אומר ח"ד סי' ח' אות כ"ג שנחלק עליו בזה, אמנם מדברי רבינו הלבוש בא"ז סי' מ"ז 

ינראה מבואר להדיא דפשיטא ליה דהוי בכלל ברכת הנהנין מחמת ההנאה והשמחה דאית בלי
ימוד הורה, ומטעם זה העלה שם אפילו דברכה קמייתא הוי ברכה לאחריה על הלימוד של את

מול, עיין בלבוש ובא"ז שם. וכן במה שנתווכח אם הברכה היא בגדר הרכת הנהנין או המצוות, 
והנה לכאורה מדברי הגמ' בברכות דף כא. מוכח דלאו מטעם הנאה אתינן עלה, דהרי קפריך 
נהנה,  המזון שכן  לברכת  דמה  המזון,  מברכת  לאחריה  התורה  ברכת  למילף  דבעי  אהא  התם 
סי' ס' שכתב  נזר או"ח  אלמא דברכת התורה לאו מטעם הנאה הוא. אך ראיתי בשו"ת אבני 
לחדש דבאמת עיקרה הוא מדין הנאה, אבל חלוק הוא ההנאה דאתיא מחמת אכילה מהנאה 
הבאה מן הלימוד, עיי"ש. אך מדברי הלבוש בא"ז שם נבואר איפכא, עיי"ש, ואכמ"ל בזה, ולפום 
ריהטא היה נראה לענ"ד דלהני דסברי דברכת התורה היא מדרבנן בודאי דאינו מיסתבר שיאסרו 
עליו את לימוד התורה שהיא מצוה מן התורה עד שיברך, דנהי דאסרו את שימוש הכלי או שאר 
מידי דרשות, אבל לאסור דבר שהוא מצוה מן התורה אין זה מיסתבר, משא"כ אי נימא דזה הוא 
מצוה מדאורייתא וכדמשמע מסתימת רוב הראשונים אז אפשר להבין דכך קבעה התורה את 

יצורת הלימוד שצריך להקדים לה את ברכתה ובלא"ה מיתסר ללמוד, ונראה דמדברי הגמ' בנד
רים דף פא. דאיתא התם דהארץ אבדה על שלא בירכו בתורה תחילה מזה משמע קצת דקעבדו 
איסורא בלימוד התורה, דאין מיסתבר לומר דעל ביטול חובת ברכה בלבד ייענשו בעונש חמור 
כזה. ומעין זה ראיתי בשו"ת דבר אברהם ח"א סי' ט"ז בדברי הגר"א וסרמן באות א' ואות כ"ז. 
אמנם לענ"ד אין כל ראיה מזה, דמצינן למימר דברכת התורה חמירא טפי משאר ברכות. ומלבד 
זה נראה דבודאי יש לברכה משמעות מסויימת כלפי הלימוד עצמו וכמבואר באמת בדברי הר"ן 
בשם רבינו יונה, ואכמ"ל בדבר זה, אמנם בשו"ת משיב דבר סי' מ"ז משמע דפסיקא ליה דאיכא 
בהרהור  דבאמת  תורה  בדברי  הרהור  לענין  שם  דכתב  התורה,  ברכת  לפני  ללמוד  איסור  דין 
מקיימים מצות ת"ת וכדעת הגאון ]עיין בנין עולם סי' ו' בזה ומ"ש עליו בביאור הלכה סי' מ"ז, ועיין בקה"י ברכות בזה[, 
נמצא דאף שלא  ברכת התורה,  לפני  ולכן אסורא להרהר  דברים שבלב  על  לברך  אלא דא"א 
נתקנה ברכה על כך מ"מ כיון דיש בזה קיום מצוה אסור ללמוד לפני שיברך, ועיין גם בבנין עולם 
שם, ומדבריו משמע דיש איסור לימוד לפני הברכה ואפילו היכא דליכא חובת ברכה, דהרי לא 
תקנו ברכה על הרהור גרידא. ואולי יש לומר בדוחק דבאמת חכמים חייבו בכל לימוד שיברך 
לפניה, אלא דבהרהור אינו יכול לברך דעל מחשבה גרידא אין שייך לברך, אבל הוי בגדר חייב 
בברכה ולא מצי לברך, ויל"ע בזה, והנה בשו"ת מנחת שלמה סי' י"ח נקט בפשיטות דיש איסור 
מדרבנן ללמוד לפני ברכת התורה, ומטעם זה העלה שם דיכול האדם לחשוב בלבו שאינו רוצה 

לפטור עצמו אלא עד חצות היום וכדומה, כיון דהברכה פועלת היתר לכן יכול הוא להתנות כן, 
אבל בברכת המצוה אין שייך להתנות שתועיל הברכה עד הכא ותו לא, עייש"ה ביסוד הדברים 
בזה. וסותר דברי עצמו בסי' צ"א וכנ"ל. ]ויעויין במועדים וזמנים ח"א סי' ל"ב שכתב דתרי דיני איכא בברכת התורה, דין 
ברכת השבח ודין ברכת המצוה, ומדין ברכת השבח מיתסר ללמוד לפני הברכה, אבל מדין ברכת המצוה לא[, ונראה דיש לפקפק 

טובא בדברי המנחת שלמה, דאין מיסתבר כלל לומר דכיון דמחמת חובת הברכה נתחדש גם דין 
איסור משום כך ניקו ונימא דהאדם פועל בדעתו לפעול הפקעת האיסור ולכן יכול לכוון להגביל 
את ההיתר עד זמן מסויים, דבשלמא אם האיסור היה סיבה לחובת המצוה היה שייך לומר כן, אבל 
כיון דהאיסור הוא תוצאה מחובת הברכה וכמבואר להדיא במנחת שלמה שם א"כ אין מיסתבר 
כלל לומר דכוונת האדם תהא על התוצאה וזה מה שיהא קובע, אלא נראה דכוונת האדם אינה על 
דין האיסור אלא על גוף הברכה על מה היא נעשית ורק על זה הוא דקאי מחשבת האדם וממילא 
ליכא נפקותא כלל בין ברכת הנהנין לברכת המצוות, דכיון דהברכה חיילא על המאכלים וכן על 
חפצי המצוה ממילא שפיר יש מקום לומר דהאדם יכול לקבוע בדעתו על מה תחול ברכתו. ]ומיהו 
נראה דמיסתבר לחלק בין הגבלה על חפצים מסויימים שעליהם לא תחול הברכה לבין הגבלה בזמן, דהיינו שמתנה שהברכה תחול רק עד 

שעה פלונית, ודו"ק[. אלא דיש בזה משום חששא דלתא דברכה שאינה צריכה, ברם נראה דהיינו דוקא 

ליכא כלל מקום  נראה לענ"ד דבזה באמת  ובברכת הנהנין, אבל בברכת השבח  בברכת המצוה 
להגביל את הברכה על דבר או זמן מסויים, דהתם אין הברכה צריכה לחול על מאומה, אלא דרמי 
חובת גברא לברך אותה בכל יום, וכיון שכן אין שייך בזה דעת וכוונה על מדת חלות הברכה, ולפי 
זה נראה לתמוה טובא על מה שהעלה הח"ס במנהגו להלכה ולמעשה לכוון לצאת ידי חובת ברכת 
התורה רק עד אחר שינת הצהרים, דכיון דהאי שיטה הסוברת דלילה מחייב ברכה חדתא וכדעת 
רבינו תם הרי נתבאר לעיל דהוא משום דאית להו דהוי כברכת השבח שכל יום ויום מחדש חיוב 
זמן תחול הברכה,  לאותו  לכוון שעד  מידי  לא מהני  צד  לכאורה להאי  וכיון שכן  נפשיה  באנפי 
ודו"ק, ולמסקנא דמילתא דאתיא מדברינו נראה דבאמת אין כל איסור בעצם הלימוד לפני הברכה 
אלא דבמניעת הברכה הרי הוא מבטל מצות ברכת התורה, אבל אין בזה כל הצדקה להימנע מן 
הלימוד בגין כך, ולכן בשבועות בהגיע עת עלות השחר יש שנמנעים מן הלימוד מחמת דאין בידם 

ילמיעבד ברכת התורה מחמת ספיקא דדינא. ולענ"ד נראה פשוט דאין כל סיבה לבטל מצות תל
מוד תורה מחמת ספק ברכת התורה, דאפילו אי נימא דאיכא איסורא מ"מ אין זה אלא מדרבנן 
וספיקא לקולא, וביותר דכיון דמספק אינו יכול לברך ממילא ליכא איסורא כלל בתורת ודאי, דלא 
אסרו אלא היכא דרמי עליה חיוב הברכה, ויתירה מכך נלענ"ד דאפילו לדעת מרן הרעק"א בסי' 
מ"ז דנקט בפשיטות דכל היכא דישן בערב שבועות ביממא חייל עליה חיובא בתורת ודאי לברך 
ברכת התורה בצפרא דשבועות, דיש כאן גם חיוב מחמת הלילה ובין מחמת השינה, מכל מקום 
נראה כיון דלמעשה נהוג עלמא להקפיד לצאת על ידי אחרים שישנו בלילה ואין מברכין בעצמן 
כל  דליכא  כיון  זה,  תורה מחמת  תלמוד  מצות  מקיום  להימנע  ראוי  אין  וכדלהלן[,  ידענא  לא  ]וטעמייהו 

איסור בעצם הלימוד וכדכתיבנא לעיל בס"ד. ]וכעי"ז הובא משמיה דמרן החזו"א זצ"ל[, ואיכא עוד נפקותא 
רבתא בהאי ענינא, לגבי מי שעדיין לא בירך ברכת התורה והגיע סוף זמן קריאת שמע ועדיין לא 
קרא, ואין סיפק בידו לומר את שניהם, האם רשאי וחייב הוא לקרוא קריאת שמע לפני ברכת 
התורה, או לא, וכבר האריכו בזה האחרונים בספקיהם. ומצאתי בשו"ת מגדלות מרקחים או"ח סי' 
יוכל  ובלא"ה לא  ה' שהעלה דאסור לקרוא את שמע מטעמא דהוי בגדר מצוה הבאה בעבירה 
לצאת ידי חובת שמע במה שקרא לפני הברכה, עכ"ד, אמנם לענ"ד נראה בפשיטות, דאין בזה 
שום סרך מצוה הבאה בעבירה, דאין כאן איסור ועבירה, אלא ביטול מצות ברכת התורה, ואף אין 
זה נחשב לביטול מצוה ממש, דהרי הוא יקיים את המצוה של ברכת התורה לאחר מכן, ואין זה 
דומה למזוזה וציצית דכל רגע ורגע יש ביטול מצוה כשאינו מקיימם, וממילא אין בזה חששא 
דמהב"ע, ומי שאינו יכול לברך מאיזה סיבה שלא תהיה רשאי הוא ללמוד, וכל שכן שהוא חייב 
לקרוא את שמע ולא לבטל חובת מצוה זו, וכן ראיתי שנקט בפשיטות בשו"ת בצל החכמה ח"א 
סי' א', עיי"ש. ]ובמק"א הארכתי טובא דבביטול עשה ליכא פסולא דמהב"ע, ואכמ"ל[. ובמגדלות מרקחים שם כתב 

ידיש בזה גם מצד כל מילתא דאמר רחמנא לא תעביד אי עביד לא מהני, וגם בזה לענ"ד יש לפק
ואגב דאיירינא בהאי ענינא ראיתי להעיר על מה שנהגו רבים להימנע  ואכמ"ל בזה,  פק טובא, 
מלברך ברכת התורה בעצמם אפילו אם ישנו שינת קבע בערב שבועות ורשאים מן הדין לברך 
בעצמם וכמבואר בחידושי רעק"א או"ח סי' ס"ז וכנ"ל, ]ועיין גם בשו"ת מהר"ם שיק או"ח סי' א' בזה ודבריו צע"ט[, 
וטעמא  הכי,  למיעבד  דמי  דלאו שפיר  נראה  ולענ"ד  ידי שמיעה מאחרים.  על  לצאת  ומהדרים 
דמילתא הוא משום דמתוך הנסיון אנו רואים דמחפשים מאן דהו שישן בלילה והוא מברך בקול, 
והברכות נאמרות בחפזה ובבהילות ולפעמים הוא נער צעיר שמרוב אימתא דציבורא הוא חוטף 
את הברכות ובקושי שומעים את היגוי התיבות והשמות יוצאות מפיו, ועל אחת כמה וכמה שאין 
סיפק לכוון ולהתעמק קצת במשמעות הברכות הנשגבות כפי שהיה ראוי ומתאים לשעה גדולה 
דצפרא  הברכות  מן  באיכותם  עולים  השנה  בכל  הנאמרות  הברכות  רבות  ופעמים  זו,  ונשגבה 

זו, בכדי  יודע מרת נפשו, ולולא דמיסתפינא הואי אמינא דעצת היצר היא  דשבועות, ולב 
כל אחד  טפי שיברך  עדיף  לענ"ד  ולכן  דרעוין,  דרעוא  האי שעתא  ערך  גודל  את  להפסיד 
את ברכת התורה בפני עצמו בדחילו ורחימו כדת של תורה, ואז יבקעו שערי שמים לקול 

ברכותיו ובקשותיו בס"ד.

פרשת נשא - חג שבועות תש"פ



איתא בגמ' נדרים דף פא. על מה אבדה הארץ על שלא בירכו בתורה 

וזה  עיי"ש.  ת"ח,  ת"ח  של  בניהן  אין  דלכן  נמי  התם  וקאמר  תחילה, 

קאי על ברכת והערב נא ה' אלוקינו כדמשמע ברש"י שם, שבו האדם 

מתפלל על צאצאיו שימשיכו בתורת ה', ]וגם הרגשת העריבות היא 

לכן  ואולי  בירושה[,  נמסרים  ויהיו  באיברים  הדברים  שיבלעו  גורמת 

אבדה הארץ כי לא דאגו להמשיך את הנצחת התורה, ואני זאת בריתי 

אותם אמר ה' לא ימושו מפיך ומפי זרעך, זהו הברית הנצחית, אבל אם 

חלילה לא נדאג ולא נבטיח את רציפות הדורות לא תהא לנו זכות קיום 

בארץ אבותינו.

שהיא  מטעם  היא  הזאת  בארץ  זכותינו  דעיקר  ביותר  הוא  והביאור 

נחלת אבותינו ואנו יורשים אותם, מתי אנו ראויים לירש אותם כשאנו 

ממשיכים והולכים בנתיבותיהם ומנחילים אותם לדורות הבאים, ויתן 

ותורתיו  חוקיו  ישמרו  יירשו בעבור  לאומים  ועמל  גויים  להם ארצות 

ינצורו, כלומר, לכן הם ראויים לרשת את עמל לאומים וארצות הגויים.

יונראה דלכן נהגו בבוקרו של חג השבועות לעשות את סדר חינוך היל

דים להורות כי בקבלת התורה בנערינו ובזקנינו נלך, ויחדיו יהיו תמים. 

ולא  נבוש  לא  ומען  עולם  אהבת  בברכת  מתפללים  אנו  דזה  ואפשר 

נכלם וכו', דהא כתיב: לא עתה יבוש יעקב ולא עתה פניו יחוורו בראותו 

ילדיו מעשי ידי בקרבו, והקדישו את קדוש יעקב ואת אלוקי ישראל 

יעריצו.

בפסחים דף ס"ח ע"ב רב יוסף ביומא דעצרתא עבדו ליה עגלא תלתא 

אמר אי לאו האי יומא כמה יוסף איכא בשוקא

יום  ויש לפרש הרי אמרו בשבת פר"ע פ"ח ע"א דהוסיף משה רבינו 

א' מדעתו והסכים הקב"ה עמו, וגם בהא דשיבר הלוחות הסכים עמו 

בסו תקנ"א  סימן  במג"א  )הובא  רבה  במדרש  ואיתא  שם,  יכדאיתא 

פו ובמחבר שם( דמי"ז בתמוז עד ט' באב מצויין מזיקין וקטב מרירי 

התלמידים  להכות  ושלא  יחידי  ילך  )שלא  רבה  שמירה  וצריך  שולט 

אפילו ברצועה קטנה וה"ה משאר מיני חשש סכנות ר"ל( וגרם לזה הי' 

חטא ההוא ושבירת הלוחות, ולזה גרם הרבה הזמן ההוא העלול לרע 

ואילו הי' מקדים יום א' נתינת התורה לא הי' יום ירידתו בי"ז תמוז אלא 

יום אחד קודם וממילא לא הי' בא לידי שבירת הלוחות,

ואיתא בספרי המקובלים דלשון תרגום דיש לו אחיזה בקדושה בא ע"י 

שבירת הלוחות לכך אינו רק קליפה דקה ונקרא בפיהם קליפת נוגה 

ואיתא בתוס' בב"ק דף ט' הא דאמרינן כדמתרגם רב יוסף דרב יוסף הי' 

סגי נהור ודברים שבכתב אי אתה רשאי לאומרן על פה והוצרך לתרגם 

ותרגום בא ע"י שבירת הלוחות ושבירת הלוחות בא ע"י שהוסיף משה 

יום אחד ולולא כן לא הי' יכול ללמוד והי' כמה יוסף בשוקא ובזה שמח 

ינפשו ביום זה )והיינו אי לאו האי יומא דקא גרם דווקא האי יומא שנ

תנה בהאי יומא שהוסיף משה ולא יום קודם לזה שעי"ז נתגלל הדבר 

ליום שאח"כ לי"ז בתמוז כמבואר(

 הגליון לפר' נשא - חג השבועות
נתרם ע''י ידידינו הנכבד

הר''ר אלימלך ישראל לפה הי''ו - בני ברק

לרגל שמחת הכנס בנו הב' אהרן ני''ו לעול תומ''צ

ונדבת ידידינו הנכבד

הר''ר אברהם הערשקאוויטש הי''ו - ירושלים

לע''נ הגאון הגדול רבי אפרים פישל הערשקאוויטש זצ''ל

מלפנים אב"ד האליין ודומ"ץ צאנז-קלויזענבורג

במשך  הגיליון  לאור  יצא  לא  ה''י  המצב  עקב 

מהשבוע  החל  אי''ה  האחרונים,   השבועות 

ימשיך לצאת ולהגדיל תורה ולהאדירה.

התלמידים  מכל  בזאת  מבקשים  כמו"כ 

תורה  מכתבי  ברשותם  שיש  הבד''צ  ורבני 

למערכת  לשלוח  שליט''א  ממרן  ותשובות 

SHVIVIASH@GMAIL.COM :הגיליון בדוא''ל

לתרומות והנצחות ניתן לפנות 

לטל’: 058-3238947 

 SHVIVIASH@GMAIL.COM :או לדוא”ל

לקבלת הגיליון מידי שבוע 

 ניתן לשלוח בקשה לדוא"ל

 SHVIVIASH@GMAIL.COM

בית הוראה שערי הוראה

 זמני פתיחת בית הוראה בראשות הגאב”ד 

בין השעות -9:00 9:30  14:00 - 14:30

בשאר שעות היממה יושבים חברי הבד”צ 

מענה טלפוני 24 שעות ביממה:  03-6161616

 בית הוראה לעניני רפואה

03-6148000 או 03-6161616 שלוחה 3

ניתן לשלוח שאלות 

למרן הגאב”ד שליט”א 

בפקס: 0722-60-63-61 

לקביעת תורים וקבלת קהל

 03-6161616 שלוחה 4

הלכות עירוב תבשילין
שיוכל  בזמן  גדול  היום  בעוד   – שישי  ביום  לבשל  להקפיד  יש  א. 
להנות ממנו ביו"ט, ונראה שגם שאר ההכנות שהותר לעשות מיו"ט 
לשבת וכדלהלן, יש לעשותם גם כן בעוד היום גדול )בה"ל ד"ה 'ע"י עירוב'(. 

ב. בשעת הדחק אפשר לבשל סמוך לשקיעה. 
.ג יש להניח את העירוב ביום חמישי, ונראה שיש להקל גם ביום רביי

עי בלילה.  
ד. את העירוב תבשילין יש לכתחילה לעשות על ביצה ]ויש עושים על 

חתיכת בשר או דג חשובה[.  

תבשיל  על  עירוב  שיעשה  מספיק  לשבת,  מיו"ט  אופה  שלא  מי  ה. 
דהיינו ביצה וכנ"ל, ויאמר את נוסח העירוב.  

ו. מי שאופה, צריך לעשות את העירוב גם על כזית פת, ולכתחילה 
שיהיה בפת כביצה, והידור מצוה שיהיה פת שלמה. 

ז. לכתחילה יש לבשל את הביצה לשם העירוב. 
ח. מי שאינו מבשל ולא עושה שום מלאכה מיו"ט  לשבת יניח עירוב 

תבשילין כדי שיוכל להדליק נרות שבת, אך לא יברך. 
ביו"ט  עירוב תבשילין צריך שיעשה  כדי שיהיה אפשר לברך על  ט. 

מלאכה ודאית, ואפילו היא אסורה מדרבנן - די בכך. 
ובאופנים אלו יש להניח עירוב תבשילין בברכה 

א. אם מניח סיר ובו אוכל לא מבושל ומבשלו מיו"ט לשבת  על אש מגולה 
או מכוסה או על פלטה חשמלית . 

ב. המניח סיר ובו מים לא מבושלים על אש מגולה או מכוסה או על פלטה 
חשמלית . 

ג. המחמם מאכלים מבושלים על אש גלויה או על פח )'בלעך'( ]לא בפלטה 
חשמלית[ . 

ד. הכנת תה בכלי ראשון.     

ובאופנים אלו יש להניח עירוב תבשילין בלי ברכה 
א. להדלקת נרות.   

ב. המחמם מאכלים מבושלים על פלטה – בין יבש ובין לח - ואף שנצטנן. 

.י מי שמתארח בשבת יש לפניו כמה אפשרויות: או שיניח בעצמו עיי
רוב תבשילין מעריו"ט אך לא יברך, או שהמארח יזכה לו את העירוב 
תבשילין ע"י שכן, או שיגביה את העירוב של  מארחו בעצמו אם מגיע 
לביתו לפני כניסת החג )ובתנאי שהמארח עדיין לא הניח את בעירוב( ויעשה 

שותף בו ואז המארח יאמר על המאכל את נוסח העירוב. 
יא. בסתמא אין צריך לזכות את העירוב לאחרים ורק יאמר את הברכה 
ואת נוסח העירוב - 'בהדין עירובא וכו', ורק גדול העיר המניח עירוב 
לבני העיר צריך לזכותו להם על ידי אחר, או מארח המזכה למארחו 

וכנ"ל. 
יב. לכתחילה יש להקפיד שהעירוב תבשילין יהיה בתוך התחום שבו 
האדם יהיה בחג, ולכן אם אדם נוסע חוץ לעירו יש לעשות את העירוב 
תבשילין במקום שבו יהיה בחג, או שיקח את העירוב תבשילין איתו. 
יג. העירוב צריך להיות קיים עד אחרי שגומר לעשות את המלאכות 

לשבת והדליק נרות שבת. 
)אך לא לפני(. מי שבדרך  יד. לכתחילה יש לאכול את העירוב בשבת 
כלל מברך בסעודות שבת על שתי כיכרות– ובוצע את שתיהן יאכל 
את העירוב בליל שבת, אך מי שבוצע רק ככר אחת - ישתמש בעירוב 

כלחם משנה בסעודת הלילה והיום, ויאכלנו בסעודה שלישית.


